

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 37/2013 - PR**

Processo Administrativo: 115/2013  
Processo de Licitação: 113/2013  
Data do Processo: 24/07/2013

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONSTITUI-SE OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E ESCOLARES PARA ALUNOS, PROFESSORES E ÁREA ADMINISTRATIVA DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 134/2013 (Sequência: 6)**

Ao(s) 7 de Agosto de 2013, às 11:19 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 05/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 113/2013, Licitação nº 37/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** após encerrado a fase de credenciamento, e os envelopes devidamente rubricados, passou-se para classificação das licitantes, onde constatou-se alguns questionamentos que resultaram na desclassificação voluntária por parte dos licitantes em relação aos itens: item 09 todos os licitantes pediram desclassificação devida a descrição estar errada; item 17 as empresas SCS COMERCIO LTDA E MB CATARINENSE LTDA ME pediram desclassificação pois não tinham certeza que era lavável; item 38 a empresa LIVRARIA E PAPELARIA XAXIENSE pediu desclassificação pois confundiu o tamanho dos palitos; o item 42 as licitantes OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, ROBERTO TESSARO & CIA LTDA - EPP, PEGASUS ATACADISTA LTDA ME, foram desclassificadas por não cumprirem a descrição do item, a pregoeira então chamou para os lances os que atenderam a descrição deste item. Os itens 27 e 28 a descrição apresentada no edital não possuíam medidas e a empresa PEGASUS vencedora destes itens declarou entregar em tamanhos 50x40 para ambos os itens. Após encerrada a fase de lances a pregoeira solicitou aos presentes se teriam intenção de recurso os mesmo responderam que não, e então foi comunicado aos presentes que a abertura dos envelopes de habilitação seriam abertos a partir das 13:30 na sala de reuniões da prefeitura. O representante da empresa SCS COMERCIO LTDA ME retirou-se durante a fase de lances, não assinando a presente ata.

**Participante: 163 - LIVRARIA E PAPELARIA XAXIENSE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALFINETE NIQUELADO Nº 24 CAIXA COM 50 GRAMAS	uni	50,00	BACCHI	0,0000	2,60	130,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2	un	20,00	OFICEBRAS	0,0000	1,94	38,80
3	APARELHOS PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE GROSSA 220 W	un	20,00	WESTERN	0,0000	11,90	238,00
10	CADERNO BROCHURA PEQUENO 140X202 1/4, 48 FOLHAS NÃO RECICLAVEL	un	1.000,00	CREDEAL	0,0000	0,43	430,00
11	CADERNO BROCHURA PEQUENO PARA CALIGRAFIA 40 FOLHAS, NÃO RECICLAVEL	un	1.000,00	CREDEAL	0,0000	0,45	450,00
12	CADERNO ESPIRAL PEQUENO 48 FOLHAS 140X202 1/4 NÃO RECICLAVEL	un	1.000,00	CREDEAL	0,0000	0,69	690,00
17	CANETINHA HIDROCOLOR JOGO COM 12 CORES, LAVAVEL	un	100,00	ACRILEX	0,0000	4,99	499,00
25	DVDS VIRGENS COM CAPA DE PAPEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	un	300,00	MULTILASER	0,0000	0,60	180,00
33	GRAMPOS CAIXA COM 5000 UN 26/6 GALVANIZADO	un	50,00	JOCAR	0,0000	1,65	82,50
40	PAPEL CAMURÇA NAS CORES VERDE, VERMELHO, AZUL, BRANCO, PRETO, MARROM, LARANJA, ROSA, AMARELO.	un	1.000,00	VMP	0,0000	0,33	330,00
44	PASTA PLASTICA SANFONADA TRANSPARENTE COM 12 DIVISÓRIAS PARA FOLHAS A4	un	30,00	VMP	0,0000	8,37	251,10
45	PASTAS POLIONDAS EM PLÁSTICO 35mm COR PRETA	un	50,00	ACP	0,0000	1,94	97,00
47	PERCEVEJO LATONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES	un	60,00	BRW	0,0000	0,90	54,00
48	PERFURADOR DE MESA PARA ESCRITÓRIO 10 cm DE COMPRIMENTO POR 7 cm DE LARGURA	un	30,00	ADECK	0,0000	5,74	172,20
49	RÉGUAS GRANDES DE MADEIRA COM 1 METRO	un	120,00	CAGEMA	0,0000	2,80	336,00
52	TESOURA PARA PICOTEAR PAPEL AÇO INOX 21 cm	un	20,00	GOLLER	0,0000	23,00	460,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.438,60</b>

**Participante: 191 - CLAUDINICE PAPEIS E PRESENTES LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BARBANTE CRU ESPESSURA Nº12 EM ROLO COM 100 METROS	un	50,00	BWDO	0,0000	2,40	120,00
8	BLOCO DE PAPEL CANSON A4 COM 50 FOLHAS BRANCO E ROSA CLARO	un	10,00	JANDAIA	0,0000	3,20	32,00
19	CD REGRAVAVEL, VIRGEM, COM CAPA EM PAPEL EMBALADO INDIVIDUALMENTE	un	200,00	MAXPRINT	0,0000	0,94	188,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>340,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 37/2013 - PR**

Processo Administrativo: 115/2013  
Processo de Licitação: 113/2013  
Data do Processo: 24/07/2013

Folha: 2/3

**Participante: 5188 - PEGASUS ATACADISTA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	APONTADOR COM LAMINA EM INOX CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	20,00	Leonora	0,0000	2,29	45,80
5	BALOES Nº9 23 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	un	60,00	Top	0,0000	6,49	389,40
7	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO PACOTE COM 1 KG TRANSPARENTE	un	15,00	Rendicola	0,0000	14,00	210,00
14	CANETA ESFERROGRAFICA TINTA AZUL PONTA MÉDIA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	Slim	0,0000	11,70	175,50
15	CANETA ESFERROGRAFICA TINTA PRETA PONTA MÉDIA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	Slim	0,0000	12,70	190,50
16	CANETA ESFERROGRAFICA TINTA VERMELHA PONTA MÉDIA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	10,00	Slim	0,0000	12,70	127,00
18	CANETÕES EM ESTOJO COM 12 CORES	un	50,00	Leonora	0,0000	8,70	435,00
27	EVA DECORADO DIVERSOS	un	500,00	Milly	0,0000	1,60	800,00
28	EVA EMBORRACHADO EM FOLHAS 1 mm, NAS CORES: AMARELA, ROSA, VERDE, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETA VERMELHO, AZUL ROYAL.	un	5.000,00	Dubflex	0,0000	0,71	3.550,00
34	LAPIS PRETO HB Nº 2, ULTRARESISTENTE - HEXAGONAL, EM CAIXA COM 72 UNIDADES	un	70,00	Jocar	0,0000	14,90	1.043,00
37	MASSA DE MODELAR 90 GRAMAS - 06 UNIDADES POR CAIXA - NÃO TOXICA - BASE DE AMIDO - CORES DIVERSAS	un	2.000,00	Koala	0,0000	0,89	1.780,00
50	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA LAMINA EM AÇO EMBALAGENS CONTENDO 12 UNIDADES	PAC	50,00	Leonora	0,0000	8,19	409,50
51	TESOURA GRANDE LAMINA EM INOX 21 cm	un	50,00	BRW	0,0000	2,69	134,50
54	TINTA PARA CARIMBO 40ML COR AZUL	un	20,00	Radex	0,0000	1,14	22,80

**Total do Participante ----->** 9.313,00

**Participante: 14061 - MB CATARINENSE LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE EM ROLO COM 25 METROS X 45 cm	un	5,00	vulcan	0,0000	60,08	300,40
46	PEN DRIVE 4 G DE MEMÓRIA	un	30,00	sandisk	0,0000	15,50	465,00

**Total do Participante ----->** 765,40

**Participante: 15005 - SCS COMERCIO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	GRAMPOS 15/6 GALVANIZADOS CAIXA COM 5000 UNIDADES	un	5,00	jocar	0,0000	5,30	26,50

**Total do Participante ----->** 26,50

**Participante: 15256 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	CLIPS NIQUELADO Nº 3/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	un	15,00	dimpacto	0,0000	4,70	70,50
21	CLIPS NIQUELADO Nº 6/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	un	15,00	dimpacto	0,0000	4,70	70,50
22	CLIPS NIQUELADO Nº2/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	un	20,00	dimpacto	0,0000	4,70	94,00
23	COLA GLITER TUBO COM 35 ML CORES DIVERSAS	un	300,00	honey	0,0000	1,65	495,00
29	FOLHA A4 RESMA COM 500 FOLHAS 210X297mm	un	2.000,00	exatta	0,0000	10,10	20.200,00
35	LIVRO ATA CAPA DURA COM 50 FOLHAS	un	20,00	sao domingos	0,0000	3,40	68,00
38	PALITO DE MADEIRA PARA CHURRASCO 25 CM EM PACOTE COM 50 UN	un	60,00	gaboardi	0,0000	1,90	114,00
39	PALITOS DE PICOLÉ COM PONTA QUADRADA EM PACOTE COM 200 UNIDADES	un	60,00	gaboradi	0,0000	2,65	159,00
41	PAPEL COLCHETE EM ROLO COM 5 KG NAS CORES: VERDE, VERMELHO, AZUL CLARO E AZUL ESCURO, LARANJA, ROSA, MARROM E AMARELO.	un	50,00	sao joao	0,0000	25,90	1.295,00
43	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS AZUL, VERDE, VERMELHO, PRATA, AMARELO E ROSA	un	500,00	wmp	0,0000	0,45	225,00
53	TINTA GUACHE 250 ML NAS CORES AZUL, AMARELO, BRANCO, ROSA, VERDE, VERMELHO, PRETO	un	50,00	piratinga	0,0000	1,50	75,00

**Total do Participante ----->** 22.866,00

**Participante: 15261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	CALCULADORAS PEQUENAS/PORTATIL	un	50,00	CLASSE	0,0000	2,00	100,00
24	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML PCTE COM 100 UNIDADES	un	50,00	CRISTAL	0,0000	2,19	109,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 37/2013 - PR**

Processo Administrativo: 115/2013  
Processo de Licitação: 113/2013  
Data do Processo: 24/07/2013

Folha: 3/3

**Participante: 15261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	ELASTICO PARA COSTURA 7mm DE LARGURA, 100 METROS DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO 70% POLIESTER E 30% ELASTIODENO	un	40,00	ANGELO	0,0000	10,85	434,00
30	GRAMPEADOR DE MESA LONGO 26/6	un	50,00	GOLLER	0,0000	6,90	345,00
32	GRAMPOS 23/10 GALVANIZADO CAIXA COM 5000 UNIDADES	un	5,00	RAFA	0,0000	8,90	44,50
36	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NAS CORES: VERDE, VERMELHO, AZUL, PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES (PARA ESTE ÍTEM O VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA EM ATÉ 24 HORAS APÓS SER DECLARADO VENCEDOR)	un	100,00	COMPACTOR	0,0000	20,18	2.018,00
55	TINTA PARA REABASTECER CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, NA CORES AZUL, VERMELHO, VERDE, PRETA, COM 10 ML	un	100,00	COMPACTOR	0,0000	2,20	220,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.271,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>41.020,50</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 7 de Agosto de 2013

**COMISSÃO:**

MARINILSE DE FREITAS FIN - ..... - Pregoeiro(a)  
VERIDIANA INES CANOVA BUSATTA - ..... - MEMBRO  
EVANDRO CASA - ..... - SECRETARIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

KLEBER LUIZ LIBANO - ..... - Representante  
RAFAEL RIGO - ..... - Representante  
IVO TRENTIN - ..... - Representante  
EVERTON LUIZ BUZ - ..... - Representante  
NICE ZANETTI - ..... - Representante  
ROBERTO TESSARO - ..... - Representante  
THIAGO A. ZANETTI - ..... - Representante  
FABIO M. MACHADO - ..... - Representante